



Mannréttinda-, nýsköpunar og lýðræðisráð

Reykjavík 5. mars 2020

Minnisblað varðandi langtímaráðgjöf rafræna gagna

Borgarskjalasafn Reykjavíkur undirbýr nú langtímaráðgjöf rafræna gagna stofnana og fyrirtækja Reykjavíkurborgar en borgarráð Reykjavíkur fól safninu að hefja undirbúning þess 22. desember 2016.

Safnið fékk fyrstu tilkynningar um kerfi sumarið 2016 og á síðustu mánuðum hafa fjölmargar tilkynningar og beiðnir um rafræna varðveislu borist safninu til viðbótar. Forsenda þess að hægt sé að samþykka rafræna varðveislu á kerfum er að safnið hafi mannauð, þekkingu og aðstöðu til að taka á móti rafrænum kerfisóháðum afhendingum. Um er að ræða sérhæft ferli sem þarf mikla sérþekkingu og sérstaka tækniástöðu. Þetta verkefni þarf að vera aðskilið frá tölvudeild borgarinnar.

Borgarskjalasafn fer í dag yfir tilkynningar um kerfi og kallar eftir frekari upplýsingum. Í ráðningarferli er staða tæknimenntaðs starfsmanns sem mun einnig fara yfir tilkynningar og sinna ráðgjöf við afhendingaraðila rafræna gagna og birgja þeirra.

Sérstakar reglur gilda um rafræna langtímaráðgjöf á Íslandi og er þar fylgt svokallaðri „dönsku leið“, sem Þjóðskjalasafn Íslands hefur valið og framfylgir. Gerir það kröfu um að héraðskjalasöfn fylgi einnig þeirri leið. Um er að ræða sértækt verkefni þar sem við þurfum að nota sömu aðferðafræði og verklag og dönsk skjalasöfn.

Nýlega fóru tveir starfsmenn Borgarskjalasafns til Kaupmannahafnar til viðræðna við Ríkisskjalasafn Danmerkur og Borgarskjalasafn Kaupmannahafnar til að leita upplýsinga varðandi hugbúnað, þjálfun, ráðgjöf, kostnaðarmat og mögulegt samstarf. Niðurstaðan var sú að Ríkisskjalasafnið taldi sig ekki geta sinna Borgarskjalasafni Reykjavíkur á næstunni; það er sett upp móttökuverkstæði, þjálfað starfsmenn eða gert samstarfssamning við skjalasafn sveitarfélags. Á fundi með Borgarskjalasafni Kaupmannahafnar kom fram að þau reka móttökuverkstæði fyrir rafræn skjöl sem kallast NEA fyrir sig og 28 önnur sveitarfélög í Danmörku, þar sem skjalasöfn sveitarfélaganna eru meðlimir í NEA, greiða meðlimagjald og fá á móti ákveðnar þjónustur. Verðið fer eftir gagnamagni viðkomandi skjalasafns og hversu margir þjónustubættir eru valdir. Þau buðu okkur velkomin í þetta samstarf.

Í ljósi ofangreinds leggur Borgarskjalasafn Reykjavíkur til eftirfarandi:

1. Gerður verði skammtímasamningur við NEA til 31. nóvember 2020 þar sem NEA veitir Borgarskjalasafni undirbúningsráðgjöf um langtímaráðgjöf og yrði kostnaður við hana um DKR 30.000.
2. Í nóvember 2020 verði gerður samningur við NEA til eins árs um að þeir sjái um ákveðna þjónustubætti í langtímaráðgjöf fyrir Borgarskjalasafn. Áætlaður kostnaður er DKR 70.000 og rúmast það innan fjárhagsramma safnsins á árinu.
3. Á samningstímanum verður haft samráð við innkauparáð varðandi beiðni um undanþágu frá innkaupareglum vegna langtímasamnings við NEA, þar sem um sérhæft verkefni er að ræða sem bundið er reglum þí um langtímaráðgjöf.

Virðingarfyllt,


Svanhildur Bogadóttir
borgarskjalavörður